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DEONTOLOGIYA TUSHUNCHASI VA UNING PEDAGOGIK MOHIYATI 
 
Omonova Muxlisa Dustnazar qizi 
Al Fraganus universiteti dotsent v.b(PhD) 
 

Аnnotatsiya. Mazkur maqolada deontologiya tushunchasining mazmuni, uning falsafiy va pedagogik asoslari 
hamda ta’lim tizimidagi o‘rni tahlil qilinadi. Deontologiya kasbiy burch, axloqiy me’yorlar va mas’uliyat 
tushunchalariga asoslangan holda shaxsning kasbiy faoliyatidagi xulq-atvorini tartibga soluvchi muhim nazariy 
yo‘nalish sifatida talqin etiladi. Pedagogik faoliyatda deontologiya o‘qituvchining kasbiy etikasi, insonparvarlik 
qadriyatlari, o‘quvchilarga nisbatan hurmat va adolatli munosabatini shakllantirishda asosiy omillardan biri 
hisoblanadi. Maqolada deontologiyaning pedagogik mohiyati, uning empatiya, kommunikativ madaniyat va kasbiy 
mas’uliyat bilan uzviy bog‘liqligi ochib berilgan. Shuningdek, bo‘lajak pedagoglarda deontologik madaniyatni 
shakllantirishning metodik asoslari hamda ta’lim jarayonida qo‘llash imkoniyatlari asoslab berilgan. Tadqiqot 
natijalari deontologik yondashuv pedagog shaxsining kasbiy va axloqiy kamolotini ta’minlovchi muhim pedagogik 
vosita ekanligini ko‘rsatadi. 
 
Kalit so’zlar. deontologiya, pedagogik deontologiya, kasbiy burch, pedagogik etika, axloqiy me’yorlar, pedagog 
shaxsi, empatiya, kasbiy mas’uliyat, insonparvarlik. 

 
THE CONCEPT OF DEONTOLOGY AND ITS PEDAGOGICAL ESSENCE 
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Annotation. This article examines the concept of deontology, its philosophical and pedagogical foundations, and 
its significance in the education system. Deontology is interpreted as a theoretical field based on the principles of 
professional duty, moral norms, and responsibility, regulating human behavior in professional activity. In the 
pedagogical context, deontology plays a crucial role in shaping teachers’ professional ethics, humanistic values, 
and respectful and fair attitudes toward learners. The article reveals the pedagogical essence of deontology and 
its interrelation with empathy, communicative culture, and professional responsibility. In addition, the 
methodological foundations for developing deontological culture among future teachers and the possibilities of its 
implementation in the educational process are substantiated. The findings indicate that the deontological 
approach serves as an important pedagogical tool for the development of teachers’ professional and moral 
qualities. 
 
Keywords: deontology, pedagogical deontology, professional duty, pedagogical ethics, moral norms, teacher 
personality, empathy, professional responsibility, humanism. 
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Bugungi globallashuv sharoitida ta’lim tizimi oldiga qo‘yilayotgan talablar nafaqat 

bilimli, balki yuksak axloqiy fazilatlarga ega, ijtimoiy mas’uliyatni chuqur his etadigan pedagog 

kadrlarni tayyorlash zaruratini yuzaga keltirmoqda. Zamonaviy pedagog nafaqat o‘z fanini 

mukammal bilishi, balki o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatishi, ularning shaxsiy 

rivojlanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi, kasbiy etik me’yorlarga amal qilishi bilan ham ajralib 

turishi lozim. Shu nuqtayi nazardan, pedagogik faoliyatda deontologiya tushunchasi muhim 

nazariy va amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Deontologiya — bu kasbiy burch, axloqiy me’yorlar va mas’uliyat tamoyillariga 

asoslangan ilmiy yo‘nalish bo‘lib, u shaxsning professional faoliyatdagi xulq-atvorini tartibga 

soladi. Pedagogik sohada deontologiya o‘qituvchining o‘z kasbiga nisbatan munosabati, 
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Yangi davr ilm-fani: inson uchun innovatsion gʻoya va yechimlar.  
VIII Respublika anjumani materiallari to‘plami. 2-jild,8-son (aprel, 2026-yil) 

https://konferensiyalar.com/index.php/yd 
 

95 

o‘quvchilarga hurmat, adolatli yondashuv, insonparvarlik va pedagogik odob kabi muhim 

fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Ayniqsa, bugungi ta’lim muhitida o‘qituvchining 

nafaqat bilim beruvchi, balki tarbiyachi, psixolog va ijtimoiy yetakchi sifatidagi roli ortib 

borayotganligi deontologik qadriyatlarning ahamiyatini yanada oshirmoqda. 

Shu bilan birga, oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash jarayonida 

deontologik bilim va ko‘nikmalar ko‘pincha yetarli darajada tizimli shakllantirilmayapti. Bu esa 

kelajakdagi o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatida axloqiy muammolarni hal etish, pedagogik 

vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish va o‘quvchilar bilan samarali munosabat o‘rnatishda 

muayyan qiyinchiliklarga olib kelishi mumkin. Demak, pedagogik deontologiyaning nazariy 

asoslarini chuqur o‘rganish va uni ta’lim jarayoniga samarali joriy etish muhim ilmiy-amaliy 

vazifalardan biridir. 

Mazkur maqolaning maqsadi deontologiya tushunchasining mazmun-mohiyatini ochib 

berish, uning pedagogik faoliyatdagi o‘rnini asoslash hamda pedagogik deontologiyaning 

zamonaviy ta’lim tizimidagi ahamiyatini ilmiy jihatdan tahlil qilishdan iborat. 

Deontologiya tushunchasi ilmiy muomalaga dastlab falsafiy kategoriya sifatida kirib 

kelgan bo‘lib, u insonning burch va majburiyatlariga asoslangan axloqiy faoliyatini o‘rganadi. 

Ushbu atama Jeremy Bentham tomonidan ilmiy adabiyotlarga kiritilgan bo‘lib, u deontologiyani 

“zaruriyat va burch haqidagi ta’limot” sifatida talqin etadi. Keyinchalik bu tushuncha turli 

sohalarda, jumladan, tibbiyot, huquq va pedagogika kabi kasbiy faoliyat turlarida keng 

qo‘llanila boshladi. 

Falsafiy jihatdan deontologiyaning asoslari Immanuel Kantning axloqiy ta’limotiga borib 

taqaladi. Kantning kategorik imperativ nazariyasiga ko‘ra, inson har qanday vaziyatda ham 

umumiy axloqiy qonunlarga amal qilishi, ya’ni burchni shaxsiy manfaatlardan ustun qo‘yishi 

lozim. Bu g‘oya pedagogik faoliyat uchun ham muhim ahamiyatga ega bo‘lib, o‘qituvchining 

harakatlari axloqiy me’yorlar va kasbiy burch asosida tashkil etilishi zarurligini anglatadi. 

Pedagogik deontologiya esa umumiy deontologiyaning muayyan sohaga moslashgan 

shakli bo‘lib, o‘qituvchining kasbiy faoliyatidagi axloqiy me’yorlar, majburiyatlar va mas’uliyat 

tizimini o‘rganadi. Bu borada V. A. Sukhomlinsky o‘qituvchining shaxsiy namunasini, 

insonparvarlikni va bolaga mehr bilan munosabatda bo‘lishni pedagogik faoliyatning asosiy 

mezonlari sifatida ko‘rsatadi. Uning fikricha, haqiqiy pedagog o‘z faoliyatida axloqiy 

qadriyatlarga tayanib, o‘quvchining shaxsini hurmat qilgan holda ishlashi lozim. 

Psixologik nuqtayi nazardan deontologik yondashuv shaxsning ichki motivlari, 

qadriyatlari va ijtimoiy xulq-atvori bilan uzviy bog‘liqdir. I. A. Zimnyaya pedagogning kasbiy 

tayyorgarligida axloqiy-psixologik komponentlar alohida o‘rin tutishini ta’kidlab, pedagogik 

faoliyatni samarali tashkil etishda shaxsiy fazilatlar muhim rol o‘ynashini asoslaydi. Bu esa 

deontologik yondashuvning faqat tashqi qoidalar tizimi emas, balki ichki e’tiqod va ongli xulq-

atvorni shakllantirishga qaratilganligini ko‘rsatadi. 

Zamonaviy pedagogik nazariyalarda deontologiya empatiya, kommunikativ madaniyat 

va kasbiy etika bilan integratsiyalashgan holda talqin qilinadi. Nel Noddings tomonidan ishlab 

chiqilgan “g‘amxo‘rlik etikasi” konsepsiyasiga ko‘ra, ta’lim jarayonida o‘qituvchi va o‘quvchi 

o‘rtasidagi munosabatlar mehr, e’tibor va tushunishga asoslanishi lozim. Bu yondashuv 

pedagogik deontologiyaning zamonaviy talqinini boyitib, unda empatik munosabatlarning 

muhim o‘rin egallashini ta’kidlaydi. 
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Mahalliy pedagogik tadqiqotlarda ham deontologik yondashuvning ahamiyati alohida 

e’tirof etiladi. Xususan, R. Ishmuhamedov ta’lim jarayonida shaxsga yo‘naltirilgan yondashuvni 

qo‘llash orqali talabalarda axloqiy va kommunikativ kompetensiyalarni rivojlantirish 

zarurligini asoslab beradi. Bu esa deontologiyaning pedagogik faoliyatda faqat nazariy emas, 

balki amaliy ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi.Shunday qilib, deontologiyaning nazariy 

asoslari falsafiy (axloqiy burch va me’yorlar), pedagogik (kasbiy etika va tarbiyaviy ta’sir) 

hamda psixologik (shaxsiy motivatsiya va empatiya) komponentlarning o‘zaro uyg‘unligi 

asosida shakllangan. Mazkur yondashuv pedagog shaxsining kasbiy va axloqiy kamolotini 

ta’minlashga xizmat qiluvchi muhim ilmiy asos sifatida namoyon bo‘ladi. 

Xulosa 

Olib borilgan nazariy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, deontologiya tushunchasi pedagogik 

faoliyatning muhim metodologik asoslaridan biri bo‘lib, u o‘qituvchining kasbiy burchi, axloqiy 

mas’uliyati va insonparvarlik qadriyatlariga asoslangan faoliyatini tartibga soladi. 

Deontologiya pedagogik jarayonda o‘qituvchining nafaqat bilim beruvchi, balki tarbiyachi va 

shaxs shakllantiruvchi sifatidagi rolini belgilab beradi hamda uning kasbiy xulq-atvorini 

axloqiy me’yorlar asosida boshqaradi. 

Tadqiqot natijalari deontologiyaning falsafiy, pedagogik va psixologik jihatlari o‘zaro 

uzviy bog‘liqlikda namoyon bo‘lishini tasdiqladi. Falsafiy nuqtayi nazardan u burch va 

majburiyat kategoriyalariga tayanadi, pedagogik jihatdan esa o‘qituvchining kasbiy etikasi va 

insonparvarlik tamoyillarini shakllantiradi, psixologik jihatdan esa shaxsning ichki 

motivatsiyasi, empatik qobiliyati va kommunikativ madaniyati bilan chambarchas bog‘liqdir. 

Bu esa deontologiyani kompleks va ko‘p komponentli pedagogik hodisa sifatida baholash 

imkonini beradi. 

Shuningdek, deontologik yondashuv bo‘lajak pedagoglarda empatiya, hurmat, adolat, 

mas’uliyat va sabr-toqat kabi muhim kasbiy sifatlarni shakllantirishda muhim omil ekanligi 

aniqlandi. Ayniqsa, zamonaviy ta’lim muhitida pedagog va o‘quvchi o‘rtasidagi insonparvar va 

ishonchli munosabatlarni ta’minlashda deontologik qadriyatlarning ahamiyati yanada ortib 

bormoqda. 

Umuman olganda, pedagogik deontologiya bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy 

kompetentligini rivojlantirishda, ularning shaxsiy va axloqiy kamolotini ta’minlashda muhim 

nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bois oliy ta’lim muassasalarida pedagog 

kadrlarni tayyorlash jarayonida deontologik yondashuvni tizimli ravishda joriy etish, kasbiy 

etika va empatiyani integratsiyalashgan holda o‘qitish hamda refleksiv faoliyatni 

rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur. 
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